
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 336 del 27/07/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  RAGUSA  E  LE  EDICOLE  
ADERENTI  IL  SINDACATO SNAG-CONFCOMMERCIO PER L’UTILIZZO DEL 
SERVIZIO DI CERTIFICAZIONI DI ANAGRAFE E STATO CIVILE CON TIMBRO 
DIGITALE

La sottoscritta dott.ssa Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore I la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che il Comune di Ragusa nel perseguire gli obiettivi generali di innovazione della Pubblica 
Amministrazione, ha avviato un processo di modernizzazione e miglioramento dei servizi volto ad offrire, in 
continuità con le attività già in essere, un servizio ai cittadini ed alle imprese attraverso  una serie di servizi 
fruibili in modalità telematica;

RICHIAMATE:
-    la Deliberazione della Giunta Municipale n. 191 del 23/06/2020 con la quale state adottate le linee di 
indirizzo per la stipula di convenzioni con soggetti interessati alla diffusione sul territorio di punti per il 
rilascio di certificati anagrafici on line del Comune di Ragusa;

-    la Determinazione Dirigenziale n. 300, annotata al Registro Generale il 02/07/2020 con n. 2922, con la 
quale è stato approvato   l’Avviso pubblico e lo schema di convenzione quadro destinati alla ricerca di 
soggetti interessati alla diffusione sul territorio di punti per il rilascio di certificati anagrafici on line del 
Comune di Ragusa;

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 3142 del 14/07/2020 con la quale si è stipulata la 
Convenzione tra il Comune di Ragusa, rappresentato dal Dirigente del Settore I, dott. Francesco Lumiera,  ed  
Sindacato S.n.a.g. – Confcommercio, nella persona del suo Presidente, sig. Rosario Puma, per l’utilizzo del 
Servizio di Certificazioni di Anagrafe e Stato Civile con Timbro Digitale; 

CHE il predetto Presidente sig. Rosario Puma ha dichiarato 
di aver preso compiuta visione della convenzione quadro nonché della deliberazione di GC n° 
191 del 23.06.2020 e della determinazione dirigenziale n°2922 del 02/07/2020 e di accettarne 
conseguentemente e senza riserve le relative disposizioni;
l’insussistenza di cause di esclusione dallo stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione 
ed in particolare di quelle previste dall’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;



Pagina 2/4

e, pertanto, indica le Edicole che ritiene di poter autorizzare all’erogazione del servizio in 
convenzione;

VISTO:
- che il D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2017 n. 96, 
all'art. 64 bis comma 4, per i punti vendita della stampa quotidiana e periodica esclusivi, prevede la 
possibilità di svolgere l'intermediazione di servizi a valore aggiunto, a favore delle amministrazioni 
territoriali, fermi restando gli eventuali vincoli autorizzatori previsti, per tali attività e servizi ulteriori, dalla 
normativa vigente; 
 
- che il protocollo d'intesa siglato il 2.10.2017 tra ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) e FIEG 
(Federazione Italiana Editori Giornali) in ordine alla regolamentazione locale in materia di edicole al fine di 
sostenere la categoria, prevede che le amministrazioni comunali promuovano la funzione delle edicole come 
“centro servizi al cittadino” consentendone la funzione di servizi anagrafici decentrati per il rilascio di 
certificati;

Richiamata la Legge n. 59/97 che ha introdotto la equiparazione giuridica dei documenti informatici 
sottoscritti con firma digitale a quelli cartacei recante firma autografa; 

Visto il Codice dell'Amministrazione Digitale adottato con D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive 
modificazioni;

In virtù del progetto di semplificazione dell’attività amministrativa e nel rispetto della disciplina sulla 
documentazione amministrativa (D.P.R. 445/2000) finalizzata all’utilizzo dei Servizi demografici online;

Dato atto:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1314 del 03/10/2013 il Comune di Ragusa  ha aderito al progetto  
di rilascio online dei certificati di anagrafe e stato civile tramite la tecnologia del timbro digitale, finanziato 
con contributo straordinario della Regione Sicilia ( Rif.  Decreto Assessore Autonomie Locali n. 509 del 
26/08/2011)

-che il Comune di Ragusa con Determinazione Dirigenziale n. 323 del 27/02/2014, ha approvato uno schema 
di convenzione redatto dal Dirigente Responsabile della formazione e conservazione della Banca Dati 
dell’Anagrafe per consentirne la fruizione telematica da parte delle pubbliche Amministrazioni, dei gestori di 
pubblici servizi e delle Forze dell’ordine;

Visti gli articoli 33 e 35 del D.P.R. 223/89 e gli articoli 106 e 108 del D.P.R. 396/2000;

VISTI:
- la Deliberazione di C.C. n.84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

- il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

VISTI:
il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
il D.Lgs. 82/2005;
l' O.R.E.LL vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:



Pagina 3/4

1.  Procedere alla stipula della Convenzione tra il Comune di Ragusa, rappresentato dal dott. Francesco 
Lumiera, nella sua qualità di Dirigente del Servizio 6° - Elettorale, Anagrafe e Stato Civile del SETTORE I e 
le sotto elencate Edicole/Ditte, per l’utilizzo del Servizio di rilascio di Certificazioni di Anagrafe e Stato 
Civile con Timbro Digitale:
PUMA ROSARIO   -   CENTOCOSE DI PIAZZESE VIRGINIA -  PERONE ROSA  - ALTAMURA 
GIOVANNA - LOMAGNO GIOVANNI - CRISCIONE CARMELO  - CAMPO CARMELA - LA ROSA 
CARMELINDA  - MIGLIORSI GIOVANNA - FLORIDIA MARIARITA - CAMPO ROSANNA - NON 
SOLO EDICOLA DI CHESSARI GIOVANNA 

2. Dare atto   che - le sopra menzionate Edicole, iscritte al S.n.a.g. ( Sindacato nazionale autonomo giornalai) 
che aderiscono all'attività di rilascio sopra indicata, si obbligano a seguire le procedure di rilascio dei 
certificati online con le modalità illustrate dal Comune, in apposite sessioni formative, e sulla base dello 
schema di convenzione tipo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 323 del 27/02/2014.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/07/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


